

(Group-I)
Accounting)

onlineBU.com Paper : First onlineBU.com

CORPORATE ACCOUNTING

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

onlineBU.com

PTO

Note: Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-I/Unit-I onlineBU.com

① XYZ प्रा. लि. ने ₹ 10 वाले 1,00,000 अंशों के निर्गमन के लिए प्रविवरण पत्र जारी किया। इन अंशों को सममूल्य पर निम्नलिखित शर्तों पर निर्गमित किया गया था—

आवेदन पत्र पर ₹ 3, आबंटन पर ₹ 4, प्रथम याचना पर ₹ 2 एवं शेष राशि अन्तिम याचना पर।

आवेदन पत्र 1,20,000 अंशों के लिए प्राप्त हुए थे। निम्नलिखित आधार पर आबंटन किया गया था—

(i) 20,000 अंशों के लिए प्रार्थियों को पूर्ण आबंटन किया गया।

(ii) 40,000 अंशों के प्रार्थियों को 30,000 अंश दिए गए।

(iii) 60,000 अंशों के लिए प्रार्थियों को 50,000 अंश दिए गए।

आवेदन पर प्राप्त की गई अतिरिक्त राशि आबंटन पर देय राशि के लिए समायोजित की जाएगी।

अंशों पर पूर्ण राशि मांगी गई थी और उन पर भुगतान प्राप्त हुआ, सिवाय 4,000 अंशों के जो कि 40,000 अंशों के समूह से सम्बन्धित हैं। इस अंशों पर आबंटन, प्रथम याचना एवं अन्तिम याचना प्राप्त नहीं हुई। संचालक मंडल ने उन सभी अंशों का, जिनसे याचना की राशि प्राप्त नहीं हुई थी, हरण कर लिया था। जब्त किए गए अंशों से 2,000 अंश ₹ 8 प्रति अंश की दर से पूर्ण चुकता मूल्य पर जारी किए गए थे।

onlineBU.com

XYZ प्रा. लि. की लेखा पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

XYZ Pvt. Ltd. issued a prospectus inviting applications for 1,00,000 shares of ₹ 10 each. These shares were issued at par on the following terms : On application ₹ 3, on allotment ₹ 4, on first call ₹ 2 and the balance in final call.

Applications were received for 1,20,000 shares. Allotment was made on the following basis :

(i) To applicants for 20,000 shares — in full.

(ii) To applicants for 40,000 shares — 30,000 shares.

(iii) To applicants for 60,000 shares — 50,000 shares.

All excess amount paid on application is to be adjusted against amount due on allotment. The shares were fully called up and paid up except amount of allotment, first and final call not paid by those who applied for 4,000 shares out of the group of applying for 40,000 shares. All the shares

on which calls were not paid were forfeited by the Board of Directors. 2,000 forfeited shares were reissued as fully paid on receipt of ₹ 8 per share.

Show the Journal Entries in the books of XYZ Pvt. Ltd.

अथवा/Or

(a) ऋणपत्रों के शोधन से आप क्या समझते हैं ? ऋणपत्रों के शोधन के किन स्रोत एवं विधियों की विस्तृत जानकारी दीजिए। [onlineBU.com](#)
What do you understand by Redemption of Debentures ? State the sources of fund for redemption and its methods.

(b) रतन आईन लि. ने ₹ 100 वाले प्रत्येक 1000, 15% ऋणपत्रों को ₹ 10 प्रत्येक वाले समता अंशों के द्वारा ₹ 2.50 प्रति अंश प्रीमियम पर परिवर्तन कर शोधन किया। कम्पनी ने लाभ में से ₹ 50,000 का उपयोग कर 500 ऋणपत्रों का भी शोधन किया। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए। Ratan Iron Ltd. redeemed 1000, 15% debentures of ₹ 100 each by converting them into equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2.50 per share. The company also redeemed 500 debentures by utilising ₹ 50,000 out of profit. Give the necessary journal entries.

इकाई-II/Unit-II

2. कम्पनी अधिनियम, 1956 की नवीन (संशोधित) अनुसूची VI के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का नमूना दीजिए तथा प्रत्येक मुख्य शीर्षक की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Give a specimen form of balance sheet of a company according to new (revised) Schedule VI Companies Act, 1956.

अथवा/Or [onlineBU.com](#)

एक कम्पनी का निम्नांकित विवरण है जिसका ऐच्छिक समापन हुआ। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए। उसका पारिश्रमिक वसूल की हुई राशि पर 2% है और अरक्षित लेनदारों (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़कर) को बांटी जाने वाली राशि पर 2% है— [onlineBU.com](#)

	₹
पूर्वाधिकार लेनदार	10,000
अरक्षित लेनदार	32,000
ऋणपत्र	10,000
सम्पत्तियों पर निम्नांकित राशियाँ वसूल हुई—	
भूमि एवं भवन	20,000

[onlineBU.com](#)

18,650

1,000

स्टाण्ट एवं मशीनरी
फिक्सेड एवं फिटिंग्स

समापन व्यय ₹ 1,000 हुए।

The following particulars relate to a limited company which has gone into voluntary liquidation. You are required to prepare the Liquidator's Final Account allowing for his remuneration @ 2% on the amount realised and 2% on the amount distributed to unsecured creditors other than the preferential creditors:

	₹
Preferential creditors	10,000
Unsecured creditors	32,000
Debentures	10,000

Following amounts were received on assets :

Land and Building	20,000
Plant and Machinery	18,650
Fixtures and Fittings	1,000

Liquidation expenses amounted to ₹ 1,000.

इकाई-III/Unit-III

3. ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its evaluation.

अथवा/Or

(a) अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता क्यों पड़ती है ? अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

What is the need of valuation of shares ? Explain the various methods of valuation of shares.

(b) समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए—

1,000; 14% पूर्वाधिकार अंश, ₹ 100 प्रति अंश

20,000 समता अंश, प्रति अंश ₹ 10

वार्षिक लाभ ₹ 1,90,000; ₹ 2,10,000; ₹ 2,05,000 और ₹ 2,15,000 क्रमशः वर्ष 2010-11, 2011-12, 2012-13 और 2013-14 में।

कर की दर 50% [onlineBU.com](#)

सामान्य संचय में अन्तरण = लाभ का 20%

सामान्य दर = 20%

Calculate the value of equity share : **onlineBU.com**

1,000; 14% Preference Shares of ₹ 100 each

20,000 Equity Shares of ₹ 10 each

Annual Profits ₹ 1,90,000; ₹ 2,10,000; ₹ 2,05,000 and ₹ 2,15,000 respectively in 2010-11, 2011-12, 2012-13 and 2013-14.

Tax rate 50%, General Reserve Transfer = 20% of profit.

Normal rate = 2%

इकाई-IV/Unit-IV **onlineBU.com**

4. एकीकरण क्या है ? एकीकरण के प्रकारों, उद्देश्यों, लाभों एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

What is Amalgamation ? Describe the types, objectives, advantages and disadvantages of amalgamation.

अथवा/Or

एस. लि. का चिट्ठा 31 मार्च, 2015 को निम्न प्रकार है—

	विवरण	धनराशि ₹
I.	समता एवं दायित्व अंशधारी कोष— अंश पूँजी	
	2,000 पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 प्रत्येक	2,00,000
	4,000 समता अंश ₹ 100 प्रत्येक	4,00,000
	संचय एवं आधिक्य— लाभ-हानि का विवरण (Dr. शेष)	(2,45,000)
	गैर-चालू दायित्व— 5% नन्धन ऋणपत्र	1,00,000
	चालू दायित्व— बैंक अधिविकर्ष	50,000
	व्यापारिक देयताएँ	1,00,000
		6,05,000
II.	onlineBU.com	
	सम्पत्ति गैर-चालू सम्पत्ति— स्थायी सम्पत्ति— मूर्त सम्पत्ति—	

भवन	2,00,000
मशीनरी	3,00,000
अमूर्त सम्पत्ति— खायाति	15,000
चालू सम्पत्ति— माल की सूची	50,000
व्यापारिक प्राप्तियाँ	40,000
	6,05,000

कम्पनी ने निम्न योजना की दिव्यूनत से स्वीकृति ले ली—

- (i) पूर्वाधिकार अंश की राशि प्रति अंश घटकर ₹ 75 पूर्ण चुकता के रूप में तथा समता अंश की राशि प्रति अंश घटकर ₹ 37.50 होना है।
- (ii) ऋणपत्रधारियों ने अपनी राशि के पूर्ण चुकता के घटक में स्टॉक व व्यापारिक प्राप्तियों की राशि को ले लिया।
- (iii) खायाति खाला को समाप्त करना है।
- (iv) भवन को 50% से हासित करना है।
- (v) मशीन के मूल्य को ₹ 50,000 से बढ़ाना है।

उपर्युक्त के लिए जर्नल में लेखे कीजिए तथा संशोधित चिट्ठा बनाइए।
Following in the Balance Sheet of S Ltd. as on 31st March, 2015 :

Particulars	Amount ₹
I. Equity and Liabilities	onlineBU.com
Shareholder's funds :	
Share Capital :	
2,000 Pref. shares of ₹ 100 each	2,00,000
4,000 Equity shares of ₹ 100 each	4,00,000
Reserves and surplus :	
Statement of P & L (Dr. Balance)	(2,45,000)
Non-current liabilities :	
5% Mortgage debentures	1,00,000
Current Liabilities :	
Bank overdraft	50,000
Trade payables	1,00,000
	6,05,000
II. Assets	onlineBU.com
Non-current assets :	
Fixed assets :	

Tangible assets :		
Premises	onlineBU.com	2,00,000
Machinery		3,00,000
Intangible assets :		
Goodwill		15,000
Current assets :		
Inventories		50,000
Trade receivables		40,000
		6,05,000

The company got following scheme approved by the Court :

- The preference shares to be reduced to ₹ 75 per share fully paid up. Equity share to ₹ 37.50.
- The debentureholders took over the inventories and trade receivables in full satisfaction of the amount due to them.
- The goodwill account is to be eliminated.
- The premises is to be depreciated by 50%.
- The value of machinery is to be increased by ₹ 50,000.

Pass the entries in the journal for the above and prepare revised Balance Sheet.

onlineBU.com इकाई-V/Unit-V

5. X लि. और इसकी सहायक Y लि. के निम्नांकित चिट्ठों से जो कि 31.03.2015 को बनाये गये हैं, इस तिथि को समेकित चिट्ठा बनाइए। जिस तारीख को सहायक कम्पनी के 80% अंश क्रय किये गये हैं, उस तारीख को Y लि. में संचय ₹ 50,000 और लाभ ₹ 30,000 था।

X लि. और Y लि. का चिट्ठा (31.03.2015)

		X लि. ₹	Y लि. ₹
विवरण			
I. समता एवं दायित्व-			
अंशधारी कोष			
अंश पूँजी	10,00,000	2,00,000	
संचय एवं आधिक्य-			
संचय	4,00,000	1,50,000	
लाभ-हानि खाता	2,00,000	50,000	
चालू दायित्व	onlineBU.com		
व्यापारिक देयताएँ	3,00,000	1,00,000	
	19,00,000	5,00,000	

II. सम्पत्तियाँ-	onlineBU.com	5,00,000
विविध सम्पत्तियाँ	15,80,000	
Y लि. में 1600 अंश, ₹ 200 प्रति अंश की दर से	3,20,000	
	19,00,000	5,00,000

From the following Balance Sheets of X Ltd. and its subsidiary Y Ltd. drawn up at 31.03.2015, prepare a consolidated Balance Sheet as at that day. At the date of acquisition of 80% shares in subsidiary, the reserve and statement of P/L A/c of Y Ltd. amounted to ₹ 50,000 and ₹ 30,000 respectively.

onlineBU.com

Balance Sheet of X Ltd. and Y Ltd. (as at 31.03.2015)

Particulars	X Ltd. ₹	Y Ltd. ₹
I. Equity and Liabilities:		
Shareholder's fund		
Share capital	10,00,000	2,00,000
Reserve and Surplus :		
Reserve	4,00,000	1,50,000
P/L A/c	2,00,000	50,000
Current Liabilities:		
Trade payables	3,00,000	10,00,000
	19,00,000	5,00,000
II. Assets:		
Sundry assets	15,80,000	5,00,000
Shares in Y Ltd. 1600		
@ ₹ 200 per share	3,20,000	
	19,00,000	5,00,000

अथवा/Or

(a) निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- नमूद सत्र
- गैर-विषादनीय सम्पत्तियाँ
- बैंकिंग कम्पनी का वैधानिक संचय

Write short notes on the following :

- Cash Credit

onlineBU.com

(ii) Non-performing assets onlineBU.com

(iii) Statutory Reserve of a Banking Company

(b) बैंक के अप्रिमों की अनुसूची 9 का नमूना दीजिए।

Give a specimen of Schedule 9 related to advances of a Bank.

onlineBU.com